
 
 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Wednesday, 4 January 2017 

 

Notice of meeting: 
 

Children and Young People Select Committee 
 

Thursday, 12th January, 2017 at 2.00 pm, 
The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA 

 

Please note that a pre meeting will be held 30 minutes prior to the start of the 
meeting for members of the committee.  

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Apologies for Absence. 

 
 

2.   Declarations of Interest. 

 
 

3.   Public Open Forum. 

 
 

4.   To confirm the minutes of the previous meeting. 

 
1 - 16 

5.   Draft Capital Budget Proposals 2017/18 TO 2020/21. 

 
17 - 44 

6.   Draft Budget Proposals 2017/18 for Consultation. 

 
45 - 146 

7.   List of actions arising from the previous meeting. 

 
147 - 148 

8.   Children and Young People Select Committee Forward Work Plan. 

 
149 - 150 

9.   Council and Cabinet Business - Forward Plan. 

 
151 - 170 

10.   To confirm the date and time of the next meeting. 
 

The next ordinary meeting will be held on Thursday 16th February 2017 
at 2.00pm. 
 

 

 
Paul Matthews 

 
Chief Executive 

Public Document Pack



 

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
CYNGOR SIR FYNWY 

 

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS: 
 
 
County Councillors: P. Jones 

P. Farley 
D. Blakebrough 
P. Clarke 
L. Guppy 
R. Harris 
M. Hickman 
D. Jones 
M. Powell 
 

  
 Added Members 

Members voting on Education Issues Only 
 

 M. Fowler (Parent Governor Representative) 
Vacancy (Catholic Church) 

  
 Added Members 

Non Voting 
 
K. Plow (Association of School Governors) 
Vacancy (NAHT) 
Vacancy (ASCL) 
Vacancy (NUT) 
Vacancy (Free Church Federal Council) 
Vacancy (NASUWT) 
 

 
Public Information 

 
Access to paper copies of agendas and reports 
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hour
[...]
uncil Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 8th 

December, 2016 at 2.00 pm 
 

 

PRESENT:  
 

County Councillor P. Jones (Chairman) 
County Councillor P. Farley (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: L. Guppy, R. Harris, D. Jones and M. Powell. 
 
Added Members: 
 
Members voting on educational issues only: 
 
 Mr. M Fowler (Parent Governor Representative) 
 
County Councillor V. Smith attended the meeting by invitation of the 
Chair. 
 

 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Will McLean Head of Democracy, Engagement and Improvement 
Matthew Lewis  Countryside Manager 
Matthew Gatehouse Policy and Performance Manager 
Mike Moran Community Infrastructure Coordinator 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

OTHER REPRESENTATIVES: 
 
Mr. E. Price - Education Achievement Service 

 

APOLOGIES: 
 

County Councillors: D. Blakebrough and P. Clarke. 
                                Mr. K Plow (Association of School Governors) 
 

 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor P. Farley declared a personal, non-prejudicial interest, pursuant to 
the Members’ Code of Conduct, in respect of agenda item 5 – Summer Play Provision 
2016, as Chepstow Town Council invests in the summer play scheme and he is a 
Chepstow Town Councillor. 
 
County Councillor P. Farley declared a personal, non-prejudicial interest, pursuant to 
the Members’ Code of Conduct, in respect of agenda item 6b – Children’s Services 
Quarter 2 Performance, as he is a Local Authority Governor at the Dell Primary School 
and a Trustee of Chepstow Senior Citizens Welfare Trust. 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 4



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Children and Young People Select Committee held 
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 8th 

December, 2016 at 2.00 pm 
 

County Councillor L. Guppy declared a personal, non-prejudicial interest, pursuant to 
the Members’
[...]
hanism to allocate maintenance budgets to individual schemes should be in place and being used to aid 
allocation of funding 

6.3 The actual impacts from this report's recommendations will be reviewed on an ongoing basis by the Capital Working Group. 
 
7. SAFEGUARDING AND CORPORATE PARENTING IMPLICATIONS 

 
None 
 

8. CONSULTEES: 
 

Senior Leadership Team 

P
age 21



All Cabinet Members 
Head of Legal Services 
Head of Finance 
 

9. APPENDICES: 
 

Appendix 1 – Capital MTFP pressures  
Appendix 2 – Capital budget summary programme 2017 to 2021 

 Appendix 3 – Schools programme   
 Appendix 4 – Forecast capital receipts 2016 to 2020/21 
 Appendix 5 – Capital receipts risk factors 

Exempt Appendix 6 – Forecast receipts  
Appendix 7 – Future Generations Evaluation 
 

10. BACKGROUND PAPERS: 
 
List of planned capital receipts: Exempt by virtue of s100 (D) of the Local Government Act 1972 
 

11. AUTHOR: 
 
Joy Robson – Head of Finance  
 

12. CONTACT DETAILS: 
 
Tel: (01633) 644270 
Email:  joyrobson@monmouthshire.gov.uk 
 

 

P
age 22

mailto:joyrobson@monmouthshire.gov.uk


Appendix 1 ‐  Capital Pressures

Description of Pressure  Forecast Cost Responsible Officer / Champion

Current Rights of Way issues (Whitebrook byway) ‐ Engineering assessments have been 

completed on landslip / collapse of byway at Whitebrook, estimated cost of repairs in 

the region of £70‐£80k.  

75,000 Matthew Lewis

Current Rights of Way issues (Wye and Usk Valley Walks) ‐ Engineering assessments 

have been completed on river erosion / landslips on the Wye and Usk Valley Walks.  

[Monmouth] (Wye Valley Walk) £23,925, [Clytha] (Usk Valley Walk) £46,725, [Coed Y 

Prior] (Usk Valley Walk) £9,900, site investigations/design £5,500. 

86,000 Matthew Lewis

The major review of the waste Mgt and recycling service is ongoing and will report in 

the new year to Members. Proposals may include consideration of receptacles rather 

than bags (anticipated cost of between £0.3‐1.3m). Cur
[...]
     
9. AUTHOR:  

Joy Robson 
Head of Finance 

 
10. CONTACT DETAILS: 
 
 Tel: 01633 644270 
 E-mail: joyrobson@monmouthshire.gov.uk 

Page 52



APPENDIX 1:Pressures list as at 28th Nov 2017

Directorates Comments

Corporate Apprenticeship levy 173

Announcement in the Chancellors Autumn statement last year 

introduced an Apprenticeship levy on employers from April 2017 to 

fund the plans to create 3 million new apprenticeship roles by 2020.  

The levy is 0.5% of an employer's pay bill. The levy payment itself can 

be converted into an electronic voucher and used to purchase 

training from recognised providers.  Approximately the same amount 

will be levied from the schools payroll.

  Rate revaluations ‐ MCC 174

Valuation Office assessment of new rateable values from 2017, very 

uncertain as to whether any appeals would be successful

Discretionary relief ‐ village halls and other char 0

 A request to consider providing full business rate relief to village 

halls as part of the budget setting process has been made.  Such a 

change would require a change to the policy and would affect more 

that just village halls and cost approximately £108k.  It is 

recommended that a review of the Policy is undertaken by Select 

committee in order that any proposals to change the Policy are 

clearly defined and that the additional benefit and/or cost of any 

change is made explicit.

South Wales Fire Authority ‐ population 

increase 92 South Wales Fire Authority levy is based on population 

Insurance premium tax 40 Increase in rate of this tax as per UK budget

Levies  23 Notifications received from levying authorities

Employers costs (pension and staff rep) 156 Part funded from earmarked reserves

Foundation living wage 20

To honour Authority commitment to pay Foundation living wage. 

Recent announcement of an increase in Foundation Living wage from 

£8.25 to £8.45

Total Corporate pressures 678

SCH adults Pay costs to cover bank holidays 90 Part of ex

Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

MYNYCHWYR:  
 

Y Cynghorydd Sir P. Jones (Cadeirydd)  
Y Cynghorydd Sir P. Farley (Is-gadeirydd) 

 Cynghorwyr Sir: D. Blakebrough, P. Clarke, R. Harris, D. Jones 
and M. Powell. 
 
 Aelodau Ychwanegwyd: 
 
Aelodau'n pleidleisio ar faterion addysg yn unig: 
 
Mr. M. Fowler (Cynrychiolydd Rhiant Lywodraethwyr) 
 
Nad ydynt yn pleidleisio: 
 
Mr. K. Plow (Cymdeithas Llywodraethwyr Ysgolion) 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Will Mclean Head of Democracy, Engagement and Improvement 
Joy Robson Head of Finance/Section 151 Officer 
Mark Howcroft Assistant Head of Finance 
Jane Rodgers Safeguarding Service Manager 
Nikki Wellington Finance Manager 
Tyrone Stokes Accountant 
Hazel Ilett Scrutiny Manager 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorwyr Sir L. Guppy, M. Hickman and E. Hacket Pain 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant.  

 

Ni wnaed unrhyw ddatganiadau o fuddiant gan yr Aelodau. 
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd.  

 

Nid oedd unrhyw aelodau o’r cyhoedd yn bresennol. 
 
3. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol.  

 

Cadarnhawyd cofnodion cyfarfod Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc dyddiedig 8fed 
Rhagfyr 2016 ac fe’u llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
 
 
 
 
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

4. Drafft Gynigion Cyllideb Gyfalaf 2017/18 i 2020/21.  
 

Cyd-destun: 
 
Craffu’r gyllideb gyfalaf arfaethedig ar gyfer 2017/18 a’r cyllidebau cyfalaf dangosol ar 
gyfer y tair blynedd 2018/19 i 2020/21. 
 
Materion Allweddol: 

Materion yn ymwneud â’r Cynllun Cyfalaf Ariannol Tymor Canolig (CATC): 

 Adolygir y rhaglen gyfalaf bedair blynedd yn flynyddol a chaiff ei diweddaru i gymryd i 
ystyriaeth unrhyw wybodaeth newydd sy’n berthnasol. 
 

 Prif gydran y CATC cyfalaf ar gyfer yr ychydig flynyddoedd i ddod yw Rhaglen 
Ysgolion y Dyfodol. Mae’r Cyngor yn ddiweddar wedi cymeradwyo cyllid pellach 
ar gyfer y rhaglen hon yn ei gyfarfod ar yr 20fed Hydref 2016. 
 

 Mae nifer o feysydd eraill lle mae ymrwymiad i fuddsoddi. Fodd bynnag, mae’r 
cynlluniau ar hyn o bryd yn gorwedd y tu allan i’r rhaglen waith fel mae’r gwaith 
yn mynd rhagddo i glustnodi’r gofynion cyllido.  Y rhain yw:  
 
- Pwll Trefynwy - ymrwymiad i ail-ddarparu’r pwll yn Nhrefynwy o ganlyniad i Raglen 

Ysgolion y Dyfodol. 
 

- Hyb Y Fenni - ymrwymiad i ail-ddarparu’r llyfrgell gyda’r Siop Un Stop yn Y Fenni i 
gwblhau creu hyb ym mhob un o’r trefi. 

 
- Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl – mae’r galw am grantiau ar hyn o bryd yn 

llawer mwy na’r gyllideb. Mae gwaith yn cael ei gyflawni i asesu lefel y 
buddsoddiad sydd ei angen i fwyafu’r effaith a’r budd i’r rheiny sy’n derbyn y 
grantiau. 

 
- Y Fargen Ddinesig - Mae 10 Awdurdod ym Mhrifddinas-Ranbarth Caerdydd â’u 

golygon ar Fargen Ddinesig bosib o £1.2 biliwn. Ceisir cytundeb ar draws y 
rhanbarth i ymrwymo i’r rhaglen hon yn Ionawr 2017 ac felly byddai’n effeithio ar y 
CATC. Modelir yr effaith bosib ar gyllidebau awdurdodau unigol ar y blaen i 
benderfyniadau ar brosiectau a phroffiliau penodol er mwyn i awdurdodau ddechrau 
meddwl am yr ymrwymiad yn eu CATCiau.. 

 
- Bloc J ac E – Mae rhaglen resymoli’r swyddfa’n cael ei hystyried i weld a oes 

ateb a fyddai’n galluogi safleoedd Magwyr a Brynbuga i gael eu hatgyfnerthu, 
gan ryddhau cyllid i dalu am y buddsoddiad angenrheidiol i ddod â’r blociau 
nôl i’w defnyddio.  

 

 Datblygir strategaeth sy’n galluogi’r rhaglen graidd, Ysgolion y Dyfodol a’r cynlluniau 
uchod i gael eu cytuno. Er gwaethaf hyn, deil  cryn dipyn o bwysau sy’n gorwedd y tu 
allan i unrhyw bosibilrwydd i’w cyllido o fewn Cyfalaf CATC ac mae risg sylweddol 

ynghlwm wrth hyn. Mae’r Cabinet wedi derbyn y risg hon yn flaenorol. 
   



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

 Y polisi presennol yw y gellir ychwanegu cynlluniau newydd pellach at y rhaglen 
hon yn unig os yw’r achos busnes yn dangos eu bod yn hunan-gyllidol neu’r 
ymddengys bod y cynllun yn flaenoriaeth uwch na chynlluniau cyfredol yn y 
rhaglen ac felly’n eu disodli. 
 

 Yn gryno, nodwyd y materion a’r pwysau canlynol eraill: 
 
- Rhestr hir o bwysau wrth gefn – isadeiledd, eiddo, gwaith Deddf 

Gwahaniaethu ar Sail Anabledd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus, fel yr amlinellir 
yn Atodiad 1 o’r adroddiad. Ni chynhwysir un rhyw rai o’r pwysau hyn yng 
Nghynlluniau Ariannol Tymor Canolig y cyfalaf cyfredol, ond mae hyn yn 
dwyn risg sylweddol gydag ef.  

 
- Angen buddsoddiad cyfalaf i gyflawni arbedion refeniw – mae hyn yn bennaf 

ym maes swyddfeydd ac edrych ar ffyrdd eraill o ddiwallu’r angen ar gyfer 
hamdden a diwylliant, gofal cymdeithasol, buddsoddi eiddo ac o bosib 
Anghenion Addysgol Ychwanegol. Ar hyn o bryd asesir y lefel o fuddsoddiad. 
Fodd bynnag, yn unol â’r egwyddor a sefydlwyd eisoes, os nad yw’r 
cynlluniau’n mynd i ddisodli unrhyw beth sydd eisoes yn y rhaglen yna bydd 
angen i gost unrhyw fenthyciad ychwanegol gael ei   thynnu o’r arbedion i’w 
gwneud. 

 
- Mae cronfa wrth gefn TG wedi prinhau felly mae’r cyllid ar gyfer unrhyw 

fuddsoddiad mewn TG yn gyfyngedig. Bydd angen i unrhyw gynlluniau TG 
ychwanegol naill ai fedru talu drostynt eu hunain neu ddisodli cynlluniau eraill 
yn y rhaglen. 

 
- Cylchffordd Cymru – mae’r Awdurdod wedi ymgymryd â gwaith diwydrwydd 

dyladwy ar fersiwn o’r cynnig a ddaeth i’r casgliad i beidio â mynd rhagddo, 
mae’r cynnig presennol yn cael ei ystyried gan Lywodraeth Cymru heb fynd ar 
ofyn cyllid gan yr Awdurdod Lleol.   

 
Craffu Aelodau: 
 

 Mae’r rhaglen ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif yn cyfeirio at y cyllidebau ar gyfer 
rhaglen Ysgolion y Dyfodol a gymeradwywyd, gan gynnwys yr ysgolion newydd yn 
Nhrefynwy a Chas-gwent ac nid yw’n cynnwys cyllidebau ar gyfer Ysgol Cas-gwent nac 
Ysgol y Brenin Harri’r VIII. Mewn ymateb, nodwyd, nes bod Llywodraeth Cymru’n 
datgelu’i gynigion mewn perthynas â Band B, nid yw’r Awdurdod yn gallu darparu 
unrhyw wybodaeth ynghylch datblygiad yr ysgolion hyn. Fodd bynnag, mae Cyngor Sir 
Fynwy wedi ymrwymo i’w strategaeth pedair ysgol mewn perthynas â’r Rhaglen 
Ysgolion yr 21ain Ganrif. 

 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod o’r Pwyllgor Dethol ynghylch y gost o 
ddarparu Ysgolion yr 21ain Ganrif, nodwyd bod adroddiad wedi’i gyflwyno i’r 
Cyngor a oedd wedi estyn swm y gwariant oedd yn ofynnol ar gyfer Ysgolion 
Trefynwy a Chas-gwent. Cynhwyswyd y cyllid hwn yn y Rhaglen Gyfalaf a gaiff ei 
chyllido, hanner gan yr Awdurdod a hanner gan Lywodraeth Cymru, Felly mae’r 
gyllideb ar gyfer y ddwy ysgol wedi’i gosod a’i hariannu. Mae cyfanswm y gost yn 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

dod i £49,000,000 ar gyfer Ysgol Trefynwy a £41,000,000 ar gyfer Ysgol Cil-y-
coed. Parthed pwll nofio Trefynwy, roedd yn dal angen gwaith pellach a hyd yn 
hyn nid oedd ffigur diffiniol ar gyfer y cynnig hwn ar gael. 
 

 Gwireddir y cyllid cyffredinol drwy gyfrwng benthyca rhannol, adnoddau rhannol 
Llywodraeth Cymru a derbynebau cyfalaf rhannol. 
 

 Gallai’r Gyllideb ar gyfer Rheoli Ardal, swm o £20,000, gael ei lleihau ymhellach 
neu’i thorri yn wyneb pwysau eraill. Nodwyd bod adolygiad o Reoli Ardal yn 
digwydd. Felly, fe fu penderfyniad i adael y gyllideb o £20,000 yn ei lle am nawr 
tan i’r adolygiad gael ei gwblhau. Gwneir y penderfyniad hwn gan y Cyngor 
Llawn.   

 

Casgliad y Pwyllgor: 
 
Crynhodd y Cadeirydd fel a ganlyn:  
 

 Diolchodd i’r swyddogion am gyflwyno’r adroddiad. 
 

 Caiff y rhaglen gyfalaf bedair blynedd ei hadolygu a’i diweddaru’n 
flynyddol a bydd yn cael ei chraffu’n unigol gan bob un o’r pedwar 
pwyllgor dethol.. 
 

 Cyflwynir cynigion cyllideb cyfalaf terfynol i’r Cabinet a’r Cyngor yn 
Chwefror a Mawrth 2017. 

 
 
5. Drafft Gynigion Cyllideb 2017/18 er ymgynghoriad.  

 

Cyd-destun: 
 

 Craffu ar y drafft gynigion ar yr arbedion yn y gyllideb sydd eu hangen i gwrdd â’r 
bwlch rhwng yr adnoddau sydd ar gael a’r angen i wario yn 2017/18, at ddibenion 
ymgynghori. 
 

 Craffu ar gyllideb 2017/18 o fewn cyd-destun y Cynllun Ariannol Tymor Canolig 
(CATC) ac ystyried y blaenoriaethau i yrru ymlaen weithgareddau drwy Sir 
Fynwy’r Dyfodol. 

 
Materion Allweddol: 
 
Craffodd y Pwyllgor Dethol ar gynigion cyllideb y Gyfarwyddiaeth Plant a Phobl Ifanc, fel 
yr amlinellir yn Atodiad 3B yn yr adroddiad, a oedd yn cyfateb i arbediad o £245,461. 
 
Craffu Aelodau: 
 

 Ystyriwyd na chanfuwyd unrhyw bwysau arwyddocaol o fewn y Gyfarwyddiaeth 
Plant a Phobl Ifanc.    



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

 Nodwyd, flwyddyn yn ôl, y tybiwyd y byddai angen cynnydd o 4.95%  yn y Dreth Gyngor. 
Fodd bynnag, roedd y swm wedi’i leihau i 3.95%.  Nodwyd y byddai cynnydd yn y Dreth 
Gyngor i 4.5% yn cael gwared ar y diffyg yn y gyllideb o £243,000 ar gyfer y Cyngor 
llawn.   
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod o’r Pwyllgor Dethol ynghylch her allanol ac 
annibynnol, fel yr amlinellir ym mharagraffau 3.8 a 3.9 o’r adroddiad, nodwyd y 
defnyddiwyd cwmni yr ymgysylltwyd ag ef drwy gyfrwng y gwaith a gyflawnwyd 
drwy Sir Fynwy’r Dyfodol a gynorthwyodd i amlinellu cynigion cyllideb 2017/18. O 
weithio gyda’n gilydd, cynhyrchwyd darn o waith a sicrhaodd nad oedd yr 
Awdurdod yn colli cyfleoedd yn y dyfodol. Bu’r broses o gymorth i adnabod y 
gwaith sy’n debygol o ddod i’n rhan yn y blynyddoedd i ddod.   
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod o’r Pwyllgor Dethol ynghylch cyfeiriad at ostyngiad 
mewn gwariant ar ffioedd proffesiynol, nodwyd bod hyn yn cyfeirio at y costau cyfreithiol 
yn gysylltiedig â rhai o’r prosesau gaiff eu rhedeg yn fewnol. Mae swyddogion yn edrych 
at sicrhau bod gan staff y sgiliau priodol a gaiff eu darparu’n fewnol. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod o’r Pwyllgor Dethol, dywedodd Pennaeth 
Cynorthwyol Cyllid y byddai’n darparu ar gyfer yr Aelod gopi diweddar o Reolaeth 
y Trysorlys, a gaiff ei gyflwyno i’r  Pwyllgor Archwilio bob chwe mis. Bydd y 
benthyciad net ar ddiwedd y flwyddyn oddeutu £88,000,000 sy’n gyfystyr ag 
amrywiaeth o fenthyciadau. Mae graddfa cydfenthyciad y Cyngor yn 4.5%.  Fodd 
bynnag, bydd nifer o’r benthyciadau hyn yn hanesyddol eu natur a byddant yn 
adlewyrchu’r ffaith bod graddau llog yn y gorffennol yn uwch nag y maent nawr. 
Felly, mae’r raddfa gyfunol ar draws y Cyngor oddeutu 4.5%. Bob blwyddyn, 
mae’r Awdurdod yn talu nôl £3.4m mewn egwyddor  a £2.9m o log allanol.  
 

 Symud y gyllideb hyfforddiant - fe ystyriwyd y gellid defnyddio’r ffordd roedd y gyllideb 
hyfforddiant yn cael ei strwythuro yn y Gyfarwyddiaeth yn fwy effeithiol. Felly, mae’r 
gyllideb o £8000 wedi cael ei symud. Bydd cyllidebau timoedd o fewn y Gyfarwyddiaeth 
nawr yn cwrdd ag anghenion hyfforddiant staff. 
 

 Gellir gwireddu arbedion pellach mewn Gwasanaethau Cynnal drwy ddwyn y 
gwasanaethau hyn at ei gilydd i greu arbedion. 
 

 Arbedion Darpariaeth y Blynyddoedd Cynnar o £14,500 – Am gyfnod o amser 
roedd trefniant cyllido dwbl, h.y. derbynnid cyllid oddi wrth Lywodraeth Cymru 
drwy gyfrwng grant. Hefyd, roedd cyllid drwy gyfrwng cyllideb sylfaenol yr 
Awdurdod. Gwireddwyd yr arian hwn bellach a chyllidir y gwasanaeth hwn drwy 
gyfrwng y Grant o Lywodraeth Cymru. 
 

 Y gostyngiad o £50,000 yng Nghyllideb Ysgolion Annibynnol Arbennig – Drwy 
gomisiynu llefydd yn fwy effeithiol yn y sector annibynnol ar gyfer plant Sir Fynwy 
ag Anghenion Dysgu Arbennig, bydd yr Awdurdod yn edrych ar leihau’r gyllideb 
hon.    
 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

 Bu gostyngiad mewn niferoedd disgyblion gan arwain at arbediad o £81,000. 
Bydd yr Awdurdod bob amser yn gweithio i sicrhau bod gan bob ysgol y lefel 
briodol o gyllid a’r lefelau staffio priodol ar gyfer y nifer o blant sydd ganddi. 
 

 Gostyngiad o £13,500 yn y cyfraniad sydd ei angen gan y Gwasanaeth Cyflawni Addysg 
(GCA). Daeth hyn i fod drwy drafodaethau gyda’r Bwrdd GCA. Cydnabu’r GCA y gallai 
leihau’i gostau rhedeg y gwasanaeth yn ganolog. Ni chaiff hyn effaith andwyol ar 
ysgolion, oherwydd os symuda ysgol i mewn i ddiffyg, bydd tîm ariannol yr Awdurdod yn 
darparu cymorth drwy  weithredu’r cynlluniau adfer. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod o’r Pwyllgor Dethol ynghylch ysgolion sy’n 
cynyddu’u niferoedd o ddisgyblion ar y gofrestr, nodwyd bod y swm o £81 000 yn 
ostyngiad yn y quantum sy’n mynd i mewn i’r fformiwla. 
 

 Mae rhychwant y Rhaglen Ysgolion yr 21ain Ganrif yn dangos buddsoddiad sylweddol 
ac mae’r Awdurdod yn ymwybodol bod angen i’r rhaglen hon gael ei chyflawni ar amser 
ac o fewn y gyllideb. Gwelir y budd i’r plant parthed y buddsoddiad hwn maes o law. 
 

 Cyllidwyd yr Awdurdod yn well na’r disgwyl y flwyddyn hon a hyd yn oed o fewn y 
setliad gwell hwn, ni allodd yr Awdurdod ond gwastatáu cyllid yn unig i ysgolion. 
Golyga hynny, pe bai gwaeth setliad y flwyddyn nesaf, mae’n ddyletswydd ar yr 
Awdurdod i gymryd yr arweinyddiaeth gydag ysgolion Sir Fynwy i sicrhau eu bod 
yn deall lle mae’u costau ac fel y gallent gael eu lleihau ar draws yr holl systemau 
ysgol i sicrhau eu bod yn gallu cyflawni’r lefel o addysgu a dysgu  y mae’r 
Awdurdod yn ei disgwyl.   
 

 Rhagwelir y bydd yn rhaid i’r Awdurdod ddod o hyd i wahanol ffyrdd o weithio 
mewn perthynas ag ysgolion a bod yn barod i weithio’n fwy cydweithredol yn y 
dyfodol. 
 

 Cyfeiria ailstrwythuro Mounton House at y staff arlwyo sy’n cael eu cyflogi gan yr 
uned arlwyo ac nid yr ysgol. Cyfeiria’r mater hwn at y modd mae prydau’n cael 
eu darparu. 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod o’r Pwyllgor Dethol, nodwyd, dan y cynllun 
sicrhau rhagoriaeth, bod Adran y Gwasanaethau Plant yn edrych ar gyflawni 
strwythur staffio priodol, lleihau’r defnydd o staff asiantaeth, gwella cynigion 
gwasanaeth a lleihau’r ddibyniaeth ar lefydd allanol. Felly, dwyn Gwasanaethau 
Plant i weithredu o fewn ei gyfyngiadau.   
 

 Mae’r holl gynigion arbed arian ar gyfer Gofal Cymdeithasol ac Iechyd yn cael eu 
canoli ar Wasanaethau Oedolion. Parthed Gwasanaethau Plant, bydd 2017/18 
yn amser i atgyfnerthu a phwyso a mesur. Mae cyllidebau’n cael eu hailalinio yn 
unol â’r cynllun tair blynedd i sicrhau rhagoriaeth. 
 

 Cydnabuwyd bod pwysau’n dwyn ansicrwydd ac mae’n wir dweud, ar draws yr 
Awdurdod, bod afiechyd ynghlwm wrth bwysau ar gynnydd.  Mae’r sefyllfa bresennol yn 
heriol ar gyfer pob sefyllfa. Felly, mae’r Awdurdod yn gweithio gydag ysgolion mewn 
ffordd gadarnhaol a rhagweithiol i’w helpu i leihau’r effaith ar eu staff addysgu. 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

Casgliad y Pwyllgor: 
 
Crynhodd y Cadeirydd fel a ganlyn:  
 

 Diolchodd i swyddogion am gyflwyno’r adroddiad. 
 

 Dylid gwahodd yr holl Aelodau Cabinet i gyfarfod y Cydbwyllgor Dethol ar  
31ain Ionawr 2017. 
 

 Atodiadau ar faterion cysylltiedig i’w hatodi i’r adroddiad mewn 
perthynas â’r gyfarwyddiaeth benodol.  

 
 
6. Rhestr o gamau gweithredu sy'n codi o'r cyfarfod blaenorol.  

 

Derbyniasom a nodwyd gennym y rhestr o gamau gafodd eu cwblhau yn codi o gyfarfod 
Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd ar 8fed Rhagfyr 2016.   
 
Wrth wneud hynny, nodwyd bod Nick Ramsay, AC, wedi mynychu cyfarfod fforwm o 
fewn y Gwasanaethau Plant  yn Nhachwedd 2016, lle trafodwyd y diffyg cyllid ym maes 
gwasanaethau plant. Dywedodd y Gweinidog Cyllid y bydd yn rhyddhau cofnodion y 
cyfarfod hwn maes o law. 
 
 
7. Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc.  

 

Penderfynasom dderbyn Blaengynllun Gwaith Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc. Wrth 
wneud hynny, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Cynhelir cyfarfod Cydbwyllgor Dethol o’r pedwar pwyllgor dethol ar 31ain Ionawr 2017 i 
graffu cynigion y gyllideb. 

 

 Cynhelir cyfarfod arbennig o’r pedwar pwyllgor dethol ar 27ain Chwefror 2017 am 
2.00pm i graffu’r Model Cyflawni Gwasanaeth Amgen.  

 

 Cynhelir cyfarfod Cydbwyllgor Dethol y Pwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc gyda’r 
Pwyllgor Dethol Oedolion ar y 6ed Chwefror 2017 am 10.00am i graffu’r Asesiad o 
Anghenion y Boblogaeth drafft ar gyfer Sir Fynwy. 
 

 Cynhelir cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl ifanc ar ddydd Iau, 16eg Chwefror 2017 
am 2.00pm.  Ychwanegir yr adroddiadau canlynol i’r agenda ar gyfer y cyfarfod hwn: 
 
- Yr adroddiad perfformiad terfynol ar gyfer y flwyddyn ddiwethaf ynghylch 

ffigurau Cyfnod Allweddol 4 a 5. 
 

- Cynllun Busnes Gwasanaeth Cyflawni Addysg ar gyfer 2017/18. 
 

 



CYNGOR SIR FYNWY 
 

Cofnodion y cyfarfod o Bwyllgor Dethol Plant a Phobl Ifanc a gynhaliwyd 
yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA ar Dydd Iau, 12 

Ionawr, 2017 am 2.00 pm 
 

8. Cyngor a Blaengynllun Busnes y Cabinet.  
 

Penderfynasom dderbyn Blaengynllun Gwaith Busnes y Cyngor a’r Cabinet gan nodi’i 
gynnwys.   
 
 
9. Cadarnhau dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf.  

 

Cynhelir y cyfarfod cyffredin nesaf yn Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, Brynbuga, ar 
ddydd Iau, 16eg Chwefror 2017 am 2.00pm. 
 
 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 15:16. 
 


